
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER LA STIPULA DI N. 3 CONVENZIONI CON ENTI DEL TERZO 

SETTORE per il Progetto Piano Estate a seguito di autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 83244 del 

12/06/2024 

 

Codice Progetto: ESO4.6.A4A-FSEPN-LO-2024169 

Titolo del progetto: “UN’ESTATE DA SCOPRIRE” 

CUP: H94D24000640007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEGGIO 
www.iccasteggio.edu.it 

Via Giovanni Dabusti, 24 – 27045 CASTEGGIO (PV) - Tel: 0383 82327  

Email: pvic82400n@istruzione.it , pvic82400n@pec.istruzione.it 

C.M. PVIC82400N – C.F. 95031850183 – Cod. un. UFNER1 

http://www.iccasteggio.edu.it/
mailto:pvic82400n@istruzione.it
mailto:pvic82400n@pec.istruzione.it




 
 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto R. 72 del 11 aprile 2024 con oggetto il Piano per la definizione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
 
VISTA la circolare Mim Prot. 56244 dell’11 aprile 2024 avente per oggetto “Scuole aperte d’estate – Piano 
Estate 2023/24 e 2024/25; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. 59369 del 19 aprile 2024 Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025 – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
 
VISTA la candidatura n. 1307 presentata da questo Istituto il 17 maggio 2024; 

 
VISTO il decreto Mim prot. AOOGABMI n. 21 del 7 giugno 2024 di approvazione delle graduatorie per 

l’ammissione al finanziamento; 

VISTA la Lettera Prot. AOOGABMI - 83244 del 12/06/2024 di formale autorizzazione del progetto disponibile 

in piattaforma dal 19 giugno 2024; 

VISTA l’assunzione a bilancio prot. 6520 del 19 giugno 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 30 gennaio 2024; 
 
VISTI i tempi ristretti e non prorogabili previsti per l’attuazione del progetto; 
 



 
 

VISTA la determina per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali 
di “ESPERTI/DOCENTI e TUTOR”, al fine di promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, 
l’inclusione e la socialità soprattutto nel periodo di sospensione estiva delle lezioni per gli alunni della scuola 
primaria e della secondaria di primo grado prot. 6517 del 19/06/2024; 

VISTO l’avviso interno prot. 6518 del 19/06/2024; 

VISTA l’Attestazione di valutazione da parte del DS delle candidature pervenute come ESPERTO/DOCENTE e 
TUTOR prot. 6574 del 21/06/2024; 

VISTO quanto auspicato nella nota AOOGABMI n. 56244 dell’11 aprile 2024: “Infine, si ritiene che, 
nell’ambito dell’autonomia organizzativa di cui dispongono, le istituzioni scolastiche possano 
ulteriormente arricchire l’offerta del Piano Estate, singolarmente o in rete tra loro, grazie alle alleanze 
tra la scuola e il territorio, gli enti locali, le comunità locali, le Università, i centri di ricerca, le associazioni 
sportive, le organizzazioni di volontariato e del terzo settore, nonché attraverso il coinvolgimento attivo 
delle famiglie e delle loro associazioni.” 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PIANO ESTATE, di fornire agli alunni delle attività 

particolari proposte dalle associazioni di Promozione Sociale presenti sul territorio e firmatarie del Patto di 

Comunità prot. 6298 del 6 giugno 2022 e seguenti integrazioni (prot. 2100 del 27/02/2023 e prot. 5167 del 

21/05/2023); 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

PRESO ATTO della disponibilità espressa dai titolari delle tre associazioni a sottoscrivere un incarico tramite 

convenzione a titolo oneroso per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 

DETERMINA 

 di predisporre le convenzioni con le seguenti associazioni: 

A.P.S. VOLO DI RONDINE – con sede legale in Via Retorbido n. 37 a Codevilla (27050) - 
legalmente rappresentata dalla Dott.ssa Vera Pianetta – CF. PNTVRE75L60M109Z  

A.P.S. GIOCOLARTE – piazza Petrarca, 32 – 27100 Pavia (PV), legalmente rappresentata dalla 
Sig.ra Monica Raimondo CF. RMNMNC76A50F205X 

La Fondazione ADOLESCERE - viale Repubblica, 25 – 27058 Voghera (PV), legalmente 
rappresentata dalla Sig.ra Silvia Armandola CF. RMNSLV57S70M109A 

 di determinare il compenso pari ad un massimo di 70€ lordo stato omnicomprensivo, 
secondo le indicazioni previste dal PN SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027 FSE PLUS; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento nella sezione dedicata del sito web 

dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi della 

normativa vigente. 

        Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Sclavi 

Documento firmato digitalmente 


